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Co mówi logika o istnieniu świata?

dr hab. prof. UAM Dorota Leszczyńska-Jasion
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
dorota.leszczynska@amu.edu.pl

Zagadnienia Prawdy i Istnienia (Bytu) splatają się ze sobą nieuchronnie
od znanych nam początków refleksji filozoficznej. Jeśli logika jest nauką
o zachowywaniu takich własności semantycznych jak prawdziwość, to jej
związek z konceptem istnienia wyraża najlepiej klasyczna definicja prawdy:

Powiedzieć, że istnieje, o czymś, czego nie ma, jest fałszem. Powiedzieć
o tym, co jest, że jest, a o tym, czego nie ma, że go nie ma, jest prawdą.

Naturalnie, powyższa definicja nie przybliża nas do wiedzy na temat
tego, co właściwie istnieje. Nie na tym polega jej rola.

W pracach logików możemy niekiedy spotkać deklaracje neutralności
ontologicznej ich formalizmów. W pracach innych - obietnice wręcz prze-
ciwne, oferujące możliwość zastosowania danego formalizmu w rozważa-
niach metafizycznych. Co jednak właściwie oznacza neutralność ontolo-
giczna (lub jej brak)? Czy logika nie jest po prostu jakimś ogólnym wyra-
zem naszych poznawczych możliwości w kontakcie z tym-co-istnieje?
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Badania w paradygmacie wyboru jednej z dwóch
opcji jako najprostszy pomiar działania funkcji
umysłu

dr hab. Maciej Trojan
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
maciej.trojan@umk.pl

Obraz współczesnej nauki zajmującej się ewolucją i funkcjonowaniem
umysłu często bywa sprowadzany do coraz bardziej zaawansowanych urzą-
dzeń monitorujących przebieg procesów mózgowych.

Podłączanie jednak osobników badanych do tego typu aparatury lub
wkładanie ich do skanerów obarczone jest błędem pomiaru, związanym ze
sztucznością sytuacji i stresem wynikającym z samego faktu podłączenia
do aparatury czy ograniczenia swobody ruchu do minimum. Dlatego warto
pamięć o tym, że istnieją metody behawioralne, które testują hipotezy,
co do funkcjonowania umysłu, bez potrzeby uciekania się do podłączania
osobnika do skomplikowanej w obsłudze aparatury. Przedstawiany tu para-
dygmat wyboru jednej z dwóch opcji jest najprostszą alternatywą badań
laboratoryjnych, dzięki któremu możemy badać funkcjonowanie umysłu
w badaniach porównawczych różnych gatunków.
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Reasoning kliniczny w konceptualizacji przypadku
u psychoterapeutów: badanie jakościowe

Łukasz Abramowicz, Alan Filas, Wadim Krzyżaniak
Wydział Psychologii i Kognitywistyki, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
w Poznaniu
lukabr@st.amu.edu.pl

Psychoterapia jest świadomym i zamierzonym zastosowaniem metod
klinicznych i interpersonalnych zabiegów, pochodzących ze sprawdzonych
twierdzeń nauk psychologicznych, w celu towarzyszenia ludziom przy mo-
dyfikacji ich zachowań, właściwości poznawczych, emocji i/lub innych oso-
bistych charakterystyk na takie, które wydają się uczestnikom tego procesu
pożądane (Prochalska i Norcross, 2006). Jest wiele czynników wpływają-
cych na życie, z którymi terapeuta musi umieć się obchodzić w odpowiedni
sposób. Sprawia to, że psychoterapia to niezwykle dynamiczna metoda le-
czenia i pomagania osobom w potrzebie. Z tego też powodu musi to być
dziedzina bardzo elastyczna, wyposażona w różnorakie narzędzia tudzież
strategie pomocy, które mogą być dostosowywane do potrzeb pacjenta.

Istotnym elementem w psychoterapii jest tak zwana konceptualizacja
przypadku, która, tak jak sama psychoterapia, jest bogatym i mocno zróż-
nicowanym procesem. Każdy paradygmat wymaga odrobinę innego spoj-
rzenia na cały proces terapeutyczny. Jest to pokazane w pracy Słysz i So-
roko (2021). Nas natomiast, jako kognitywistów, szczególnie zaciekawiło
jak przedstawiłby się generalny model rozumowania leżącego u podstaw
konceptualizacji przypadku. Konceptualizację przydatną dla celów psycho-
terapeutycznych zdefiniować można jako proces, którym posługują się psy-
choterapeuci w interakcji i współpracy z pacjentem, mający na celu opisa-
nie i wyjaśnienie problemów przedstawianych przez pacjenta oraz kierowa-
nie terapią w taki sposób, aby złagodzić strapienia pacjenta i wykształcić
na nie pewną odporność (Kuyken i in., 2008). Polega na zbieraniu, inte-
growaniu i interpretowaniu informacji, generowaniu i sprawdzaniu hipotez
wyjaśniających psychologiczne, behawioralne i interpersonalne problemy
jednostki, bazując na uzyskanych danych i teorii naukowej oraz służy jako
baza do formułowania optymalnych diagnoz i form leczenia (Eells, 2010;
Słysz, 2017).
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Przeszukując literaturę naukową nie znaleźliśmy źródeł bibliograficz-
nych, w których próbowanoby stworzyć uniwersalny model oddający spo-
sób, w jaki myśli, rozumuje i podejmuje decyzje psychoterapeuta reali-
zujący złożone zadanie konceptualizacji przypadku. Choć profesor Słysz
(2017) zajęła się podobnym zagadnieniem, to zaprezentowała modele za-
leżne od paradygmatu, w którym pracuje terapeuta. W niniejszej pracy ba-
dawczej poszukujemy modelu bardziej ogólnego, który obejmowałby prawi-
dła rozumowania psychoterapeutów a zarazem wystarczająco dobrze opi-
sywał ich mentalną aktywność bez względu na podejście terapeutyczne.
W tym celu, przy pomocy wywiadu półustrukturyzowanego, zbadaliśmy
pięć osób o różnej płci, z różnym poziomem doświadczenia zawodowego
obejmującego pracę w praktyce prywatnej bądź w placówce specjalistycz-
nej. Zebrany materiał werbalny został przepisany dosłownie z uwzględnie-
niem podstawowych notacji transkrypcji i przeanalizowany indukcyjnie.
Posłużyliśmy się metodą analizy tematycznej zaproponowaną przez Braun
i Clarke (2006; 2012) i zastosowaliśmy ją do 3 wywiadów. Efektem było
stworzenie mapy tematów wyróżniających się w sposobie myślenia psy-
choterapeuty i okoliczności konceptualizacji. Proponowany przez nas mo-
del nazwaliśmy Psychoterapeutycznym Modelem Rozumowania. Odkrywa
on dwie główne ścieżki rozumowań, jakimi posługują się psychoterapeuci
w zależności od ogólnej charakterystyki pacjenta i pojawienia się pew-
nych specyficznych danych. Różnią się one pojawieniem się przesłanek co
do pacjenta przy bardzo wczesnych etapach, takich jak diagnoza innego
specjalisty lub postawienie hipotezy wstępnej. Jeżeli pojawiają się takie
przesłanki, to psychoterapeuci pracują nad weryfikacją hipotezy wstępnej,
a w późniejszych etapach do wnioskowania i/lub gromadzenia kolejnych
danych w procesie psychoterapii. Gdy takich przesłanek nie ma, psychote-
rapeuci rozpoczynają gromadzenie danych bez próby weryfikacji hipotezy.

Nasz model został poddany ewaluacji polegającej na porównaniu z in-
nymi modelami rozumowań, dostępnymi w literaturze, jak i skonfronto-
wany z danymi z 2 wywiadów, które były zakodowane z użyciem wypra-
cowanych wcześniej tematów (kategorii). Wyniki okazały się obiecujące ze
względu na pojawiające się prawidłowości w analizowanych i testowanych
wywiadach, które udało się zaobserwować pomimo różnic w doświadczeniu,
podejściu terapeutycznym i stażu specjalistów.
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Nasze badanie miało charakter jakościowy – zbudowaliśmy model na
bazie tematów wyodrębnionych na 3 wywiadach, a następnie zastosowali-
śmy ten model do oznaczenia (zakodowania) 2 kolejnych wywiadów. Nawet
jak na eksploracyjne badania jakościowe obie próby są małe, dlatego nasz
raport należy potraktować jako wstępne doniesienie z badań. Nasz model
powinien być dalej testowany i korygowany. W tym celu sugerujemy prze-
prowadzenie badań o charakterze mieszanym i ilościowym. Ponadto sami
dalej pracujemy przy badaniu w celu jego udoskonalenia.
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Czy procesy poznawcze są podatne na wzbudzane
emocje? Wnioski z badań eksperymentalnych nad
lękiem i wyobraźnią przestrzenną.

Marta Glinka
Zakład Psychologii Pracy i Organizacji, Wydział Psychologii i Kognitywi-
styki, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
marta.glinka@amu.edu.pl

Zgodnie z Teorią Kontroli Uwagowej (ang. Attentional Control Theory),
doświadczanie lęku zakłóca procesy kontroli uwagowej. Dochodzi wów-
czas do zaburzenia równowagi pomiędzy pracą dwóch systemów: obniżonej
aktywności odgórnych procesów uwagowych, związanych z zachowaniem
ukierunkowanym na cel i reprezentowanych przez grzbietowo-boczną korę
przedczołową oraz wzmożonej aktywności oddolnych procesów uwagowych
związanych z reagowaniem na występujące w otoczeniu bodźce i repre-
zentowanych przez obszary podkorowe. Niekorzystne oddziaływanie lęku
jest podkreślane również na gruncie teorii interferencyjnych, gdzie wska-
zuje się na priorytetyzację i facylitację przetwarzania treści powiązanych
z zagrożeniem. Treści te „wygrywają” walkę o zasoby poznawcze, stając się
konkurencyjnym zadaniem dla głównej aktywności człowieka i tym samym
pochłaniając zasoby poznawcze niezbędne do efektywnego przetwarzania
informacji.

Badania konsekwentnie wskazują negatywne oddziaływanie lęku na ele-
mentarne i złożone procesy poznawcze, jednakże najczęściej podejmowana
jest w nich problematyka lęku-cechy, rozumianego w kategoriach względnie
trwałych dyspozycji osobistych. Znacznie mniej wiadomo na temat lęku-
stanu, rozumianego jako przejściowo doświadczanego napięcia, powiąza-
nego z antycypacją zagrożenia i jego wpływu na umysłowe transformacje
przestrzenne. Dotychczas zrealizowane badania eksperymentalne nie przy-
niosły spójnych rezultatów – część badań ukazuje, że krótkotrwały lęk
stymuluje aktywność neuronalną sprzyjającą umysłowym procesom prze-
strzennym, a część – że działa on niekorzystnie na te procesy, prowadząc
do obniżonego wykonania zadań poznawczych.

W zrealizowanym badaniu przyglądano się oddziaływaniu lęku-stanu
na dwa odrębne, lecz skorelowane typy umysłowych transformacji prze-
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strzennych. Pierwszy z nich stanowiły transformacje allocentryczne (ina-
czej wizualizacja przestrzenna), odnoszące się do kodowania informacji
dotyczących lokalizacji obiektu oraz jego części, w odniesieniu do innych
obiektów, w których zmienia się ich pozycja, a obserwator pozostaje nieru-
chomy. Drugi typ transformacji umysłowych stanowiły transformacje ego-
centryczne (inaczej orientacja przestrzenna), odnoszące się do kodowania
informacji dotyczących lokalizacji obiektu oraz jego części, w odniesieniu
do obserwatora, w których zmienia się jego pozycja, a obiekty w przestrzeni
pozostają nieruchome.

Postawiono hipotezę, iż transformacje allocentryczne, które wyma-
gają opuszczenia wewnętrznych ram odniesienia i przejścia na wymiar
zewnętrzny, będą w większym stopniu podatne na oddziaływanie lęku,
niż transformacje egocentryczne. Jednocześnie weryfikowano hipotezy do-
tyczące moderującej roli pojemności pamięci roboczej, odzwierciedlającej
indywidualne różnice w kontroli uwagowej.

Lęk wzbudzano w warunkach laboratoryjnych, w zadaniu realizowanym
w paradygmacie przygotowania wystąpienia, który odnosi się do antycy-
pacyjnej natury lęku. Uczestnicy wykonywali trzy zadania komputerowe
na wyobraźnię przestrzenną: Test Przyjmowania Perspektywy, Test Rota-
cji Mentalnych z bodźcami w formie liter oraz Test Rotacji Mentalnych
z bodźcami w formie figur. Pod koniec badania uczestnicy wykonywali
komputerowe zadanie Ospan, służące do pomiaru pojemności pamięci ro-
boczej.

W eksperymencie wzięło udział 149 osób, jednakże do analiz staty-
stycznych włączono 129 wyników. Testy istotności różnic wykazały istotne
różnice w wykonaniu Testu Przyjmowania Perspektywy – grupa ekspery-
mentalna popełniała więcej błędów w zadaniu w porównaniu z grupą kon-
trolną. Jednakże, ze względu na kilka testowanych hipotez, podjęto decyzję
o wprowadzeniu tzw. poprawki na wielokrotne testowanie, co spowodowało
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odrzucenie wyniku. Nie udało się również potwierdzić hipotezy dotyczącej
moderującej roli pojemności pamięci roboczej w badanej relacji.
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Gry RPG a samoocena – badanie zależności między
poziomem samooceny a podobieństwem autorepre-
zentacji

Martyna Kagan, Faustyna Ślugaj, Martyna Świątek, Małgorzata Trąbka
Wydział Psychologii i Kognitywistyki, Uniwersytet im. Adama Mickiewi-
cza, w Poznaniu
markag@st.amu.edu.pl

Celem niniejszego wystąpienia jest przedstawienie badania przeprowa-
dzonego pod kierunkiem dr hab. Pawła Kleki, dotyczącego zależności mię-
dzy poziomem samooceny a sposobem autoprezentacji za pomocą tworzo-
nych autoprzedstawicielstw (zwanych dalej awatarami). W badaniu wyko-
rzystano znajomość formy gry RPG (Role-Playing-Games) osób badanych
jako czynnik różnicujący grupę, co stanowi rozszerzenie dyskursu skupia-
jącego się na relacji między autoprezentacją a samooceną. W poprzednich
podejściach do problemu pojawiły się czynniki, takie jak płeć (Pringle,
2015) lub Ja idealne (Bessière i in., 2007), czyli konstrukt ukazujący upra-
gniony wygląd badanego.

Samoocenę definiujemy, za (Niebrzydowski, 1976), jako zespół sądów
i opinii, które jednostka odnosi do swojej osoby. Polega ona na świadomym
ustosunkowaniu się i wartościowaniu swoich fizycznych i psychicznych cech
oraz możliwości.

W celu zbadania poziomu samooceny, po analizie istniejących już kwe-
stionariuszy, stworzyłyśmy Kwestionariusz SO-A rozdzielony na podskale
samooceny ciała i osobowości. Na kwestionariusz składały się 22 pytania
dotyczące przekonań, emocji i działań osoby badanej na temat zarówno jej
ciała, jak i osobowości. Przeprowadzone zostało badanie pilotażowe, w któ-
rym wzięły udział 32 osoby w wieku od 18 do 32 lat. Test okazał się być
spójny wewnętrznie (α = 0.84), co stanowiło wystarczające uzasadnienie
na użycie go do zbadania konstruktu samooceny.

Kolejnym narzędziem wykorzystanym w badaniu była autorska aplika-
cja, w której osoba badana miała za zadanie stworzyć podobiznę samego
siebie uwzględniając cechy wyglądu i osobowości. Następnie przechodziła
do tworzenia postaci, w którą chciałby się wcielić, uczestnicząc w przygo-
dzie opisanej we wstępie do narzędzia. Wygląd aplikacji i sposób prezentacji
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zadania osobie badanej został zainspirowany kartą postaci z gry Dungeons
& Dragons. Miało to zapewnić jak najwyższy poziom immersji uczestnika
w zadanie.

Po wykonaniu poleceń w aplikacji, uczestnik otrzymywał dwie liczby,
które odzwierciedlały różnicę punktową nasilenia cech wyglądu i osobo-
wości między bohaterem stworzonym na potrzeby scenariusza, a postacią
będącą odzwierciedleniem siebie. Aplikacja stała się skuteczną metodą do
prezentacji danych zebranych jakościowo w sposób ilościowy. Dzięki temu
wyniki można było poddać analizie statystycznej. Udało się stworzyć mate-
matyczny wzorzec interpretacji odpowiedzi w sposób automatyczny z po-
minięciem subiektywności osoby oceniającej, co może stanowić problem
obniżający obiektywność badań bazujących na podobnych metodach jako-
ściowych (testy kreatywności). Dzięki takiemu rozwiązaniu wyniki są ob-
ciążone mniejszym błędem i stanowią wskaźnik przedstawiony za pomocą
liczb, wynikający bezpośrednio z działań osoby badanej. Metoda oceniania
porównania Ja rzeczywistego i Ja idealnego pozwoliła na sprawdzenie ba-
danych konstruktów w warunkach sprzyjających naturalnym zachowaniom
osób badanych.

Zebrane w ten sposób dane zostały poddane analizie korelacji z wy-
nikami ankiety, a związek okazał się istotny statystycznie. Potwierdzono
istnienie korelacji między samooceną i podobieństwem awatara w grupie
osób, które po raz pierwszy spotkały się z formą gry RPG (rho = 0.226).
W przypadku graczy (osób zaznajomionych z grami typu RPG) była ona
odwrotna (rho = −0.585). Oznacza to, że im wyższa samoocena gracza,
tym bardziej postać kreowana różni się od jego Ja realnego. Przyczyna
i moment wystąpienia takiego efektu mogą stanowić punkt wyjścia do dal-
szych badań nad zagadnieniem.
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Badanie subkliniczne interwencji przy użyciu chat-
bota Fido z randomizowaną grupą kontrolną

Stanisław Karkosz, Robert Szymański, Katarzyna Sanna, Jarosław Micha-
łowski
Uniwersytet SWPS
skarkosz@swps.edu.pl

W ostatnich latach można zaobserwować wzrost liczby osób z zaburze-
niami psychicznymi, za czym nie nadąża rozwój infrastruktury zdrowotnej
(Pyżalski, 2021). W związku z tym opracowuje się wiele rozwiązań w dzie-
dzinie digital therapeutics – aplikacji wspierających zdrowie psychiczne.
Jednym z obiecujących rodzajów rozwiązań są chatboty, aplikacje naśla-
dujące proces rozmowy, które odnoszą sukcesy w dostarczaniu pomocy
psychicznej w języku angielskim (Fitzpatrick i in., 2017). Wciąż jednak
brakuje dowodów na skuteczność tego typu rozwiązań w języku polskim.

W związku z tym powstał Fido – chatbot posługujący się językiem pol-
skim, który dostarcza technik opartych o terapię poznawczo-behawioralną.
Aby zwalidować wartość tego rozwiązania, zostało przeprowadzone prereje-
strowane badanie subkliniczne, w którym grupa eksperymentalna dostała
interwencję przy użyciu Fido, a grupa kontrolna w ramach interwencji
otrzymała fragmenty podręcznika z ćwiczeniami do samopomocy „Umysł
ponad nastrojem” (Padesky i in., 2012). W badaniu 81 osób z zawyżo-
nymi stanami depresyjnymi i/lub lękowymi zostało losowo przypisanych
do jednej z grup. W obu grupach zbadano poziom stanów depresyjnych
i lękowych, afekt, samotność oraz satysfakcję z życia – przed oraz po dwóch
tygodniach interwencji, oraz po miesięcznym follow-upie. W obu grupach
kontrolowano częstotliwość korzystania oraz czas spędzony na interwen-
cji. W grupie z chatbotem zbadano ponadto aspekty interakcji człowiek-
komputer oraz przymierze terapeutyczne. Po dwóch tygodniach zaobser-
wowano spadek stanów depresyjnych i lękowych oraz wzrost satysfakcji
z życia. Efekty utrzymały się po miesiącu. Nie zaobserwowano różnic mię-
dzy grupami, jednak osoby w grupie kontrolnej spędziły więcej czasu na
interwencji. Analiza eksploracyjna wykazała, że wśród osób korzystających
z chatbota z dużą częstotliwością można zaobserwować spadek poczucia
samotności, efekt ten nie wystąpił w grupie kontrolnej.
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Wyniki badań wskazują, że Fido jest skuteczny w redukowaniu stanów
depresyjnych i lękowych. Choć aplikacja pomogła osobom badanym osią-
gnąć porównywalne efekty terapeutyczne co materiały samopomocowe, to
osoby czytające książkę poświęcały więcej czasu na korzystanie z interwen-
cji niż użytkownicy Fido. Ponadto, czatbot redukuje poczucie samotności
u osób korzystających z aplikacji z wyższą częstotliwością, co nie wystą-
piło w grupie kontrolnej. Potrzebny jest dalszy rozwój oraz badania tego
rozwiązania w zakresie digital therapeutics.
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Sztuczna Inteligencja. Okno na przyszłość czy za-
grożenie egzystencjalne?

Wiktoria Leśniarek
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
wiktorialesniarek@yahoo.com

W 1950 roku Alan Turing opublikował swój znany artykuł zatytuło-
wany „Computing Machinery and Intelligence”, w którym zadał istotne
pytanie „Czy maszyny mogą myśleć?” (Turing, 1950). Od tego pytania
można zacząć rozważania, kiedy to możemy powiedzieć o maszynie, że
myśli? A przede wszystkim, co jeśli maszyny zaczną posiadać bardziej in-
nowacyjne pomysły od nas? Zaczną przeważać nad nami intelektualnie?
Aktualnie mamy do dyspozycji boty potrafiące generować obrazy na pod-
stawie słów, odpowiadać na coraz to bardziej skomplikowane pytania, czy
prowadzić konwersacje, jak przykładowo humanoidalny robot Sophia. Po
wydarzeniach z minionych miesięcy, takich jak pojawienie się chatbota
ChatGPT, który dostępny jest dla każdego użytkownika, okazuje się, że
przewidzenie precyzyjnej i dokładnej ścieżki rozwoju dla sztucznej inteli-
gencji nie jest tak oczywiste, jak mogłoby się wydawać.

Chciałabym podkreślić istotę sztucznej inteligencji, jej niebagatelnego
wpływu na nasze codzienne życie oraz pokazać, jak wiele dziedzin na-
szego życia ona obejmuje. Osiągnięcia, jak i zagrożenia, zależne są od po-
szczególnych domen codzienności (Salau i in., 2022). Sztuczna inteligencja
wprowadziła wiele udogodnień, z których nie zdajemy sobie często sprawy,
a potrafimy korzystać z nich każdego dnia -– asystentka głosowa w smart-
fonie, wyszukiwanie w przeglądarce, wcześniej wspomniany chatbot uży-
wany przez niejednego studenta czy nawet ucznia. Ale także uskuteczniła
funkcjonowanie służby zdrowia, usprawniła produkcję energii czy nawet
używana jest w marketingu (Shevchenko i in., 2021). Lista pozytywów
związanych ze sztuczną inteligencją jest długa, aczkolwiek można spotkać
się z rozważaniami, że dalszy jej rozwój zakończy się bardzo niepomyślnie
dla nas. Warto więc rozważyć zagrożenia związane z SI, do których może
dojść w dalekiej bądź też niedalekiej przyszłości. Przedstawię najpopular-
niejsze koncepty, takie jak obawy, że SI faktycznie mogłaby doprowadzić
do zniszczenia ludzkości – koncept bardzo często poruszany w różnego ro-
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dzaju rozrywce, jak owa „niechęć” do ludzi mogłaby wyglądać oraz jaka
jest szansa na to, by większość gałęzi gospodarki zastąpiła pracowników
maszynami.

Zdaniem Nicka Bostroma, filozofa oraz technologa, inteligencja, która
rozwija się na podłożu maszynowym ma znacząco większy potencjał, niż
ta na podłożu biologicznym. Podaje on kilka powodów dla swojego zało-
żenia, takich jak przewagi sprzętowe, większa niezawodność, czy przewagi
oprogramowania – m.in. redagowalność oraz kopiowalność (2016). Jednak,
gdy dojdzie do momentu przewyższenia inteligencji sztucznej przez tą bio-
logiczną, a raczej zanim do tego dojdzie, trzeba – już na etapie rozwoju –
wprowadzić w życie plany, które pozwoliłyby na kontrolę przez człowieka
hipotetycznych celów SI. Jednym z ciekawszych, moim zdaniem, pomysłów
jest „kontrola wartości i motywacji” Nicka Bostroma, który zadaje sobie
pytanie „Jak zaszczepić systemowi SI wybrane wartości [...]?” (Bostrom,
2016).

Słysząc słowa „niebezpieczeństwo” oraz „sztuczna inteligencja” bardzo
często wyobrażamy sobie scenariusz rodem z filmów, gdzie roboty usiłują
zniszczyć ludzkość, jednak rzeczywiste obawy od nich, jak się okazuje, od-
biegają. Gdyby rozwinęła się ona na tyle, by dorównać poziomowi inteli-
gencji dorosłego człowieka, zapewne mogłaby funkcjonować bardziej w spo-
sób algorytmiczny, a hipotetyczne wyeliminowanie ludzkości stanowiłoby
jedynie środek do osiągnięcia przez nią celu. Hipotez jest wiele, niektóre
przypominają nam motywy z filmów, inne stawiają na sceptycyzm od-
nośnie tego typu bytów. Kto wie, może kiedyś staniemy w obliczu takiej
ewentualności?
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Nootropy – umysł rozszerzony w służbie wydajno-
ści

Malwina Lirka
Wydział Filozofii, Wydział Antropologii i Kulturoznawstwa, Uniwersytet
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
mallir@st.amu.edu.pl

W dobie nieustannie postępującej automatyzacji i rozwoju technolo-
gii cyfrowych coraz więcej pracy wykonywanej jest przez nasze mózgi.
Jednocześnie, te są przeciążone większą niż kiedykolwiek koniecznością
podejmowania decyzji czy mnogością bodźców i szumu. Mark Fisher pi-
sał o hipermedialnej kulturze konsumenckiej, której efektem jest człowiek
z zaburzoną uwagą, przeciążony koniecznością przyswajania za dużo i za
szybko (Fisher, 2020) Propozycję rozwiązania problemu współczesnej kon-
dycji przynoszą koncerny farmaceutyczne i neurobiochemia, oferując liczne
suplementy „podkręcające” mózg.

„Nootropy” to szeroka kategoria, obejmująca substancje i produkty
o neurostymulującym zastosowaniu. Do tej grupy należą związki pochodze-
nia naturalnego, jak: kofeina, nikotyna, psylocybina czy związki zawarte
w żeń-szeniu, grzybach adaptogennych, kratomie; lub syntetycznego, jak:
pregabalina, substancje czynne zawarte w lekach z grupy SSRI i SNRI czy
metylofenidat, używany w leczeniu objawów ADHD/ADD. Nootropy mogą
nieść szereg korzyści dla indywidualnego użytkownika, zatem wzrost ich
popularności jest zrozumiały. Warto jednak spojrzeć szerzej na społeczne
źródła dążenia do „podkręcania” ludzkich mózgów i wpływ poszerzania się
tego zjawiska.

W wystąpieniu wskazuję na to, jak popularność suplementów nootro-
powych związana jest z hegemonią kapitalistycznego paradygmatu myśle-
nia o ciele jako narzędziu, które należy naprawiać i usprawniać. W takiej
optyce życiowa satysfakcja i zdrowie stają się kwestią drugorzędną w sto-
sunku do dążenia ku maksymalizacji wydajności pracy. Referat poświęcony
jest socjoekonomicznym zagrożeniom związanym z wprowadzeniem mózgu
w obieg zmedykalizowanej kontroli, dla której nootropy mogą być pomoc-
nym aparatem.
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Nootropy trafiają na podatny grunt w kapitalizmie kognitywnym (Mo-
ulier Boutang, 2012). Utowarowienie zdrowia w zderegulowanym rynku
suplementów decyduje o niesprawiedliwości wyścigu o „sprawniejszy”
mózg. Skutkować może to pogłębianiem się nierówności ekonomicznych
w związku z niewystarczającym dostępem do systemu ochrony zdrowia
i zderegurolwanym rynkiem suplementów. Substancje nootropowe nie bę-
dące lekami nie podlegają uprzedniej ścisłej kontroli i badaniom; ich użyt-
kownicy stają się jednocześnie konsumentami i są narażeni na działanie
licznych zabiegów marketingowych.

W analizie fenomenu nootropików posłużę się następującymi kontek-
stami:

1. porównaniem uczniowskich praktyk medykalizacyjnych i samo-
medykalizacyjnych w obszarze polskiego i amerykańskiego systemu
edukacyjnego (niedostateczna dostępność leków na receptę w przy-
padku Polski; zbytnia powszechność przepisywania substancji psy-
chotropowych w Stanach, np. leku Aderall);

2. związanymi z tym problemami społeczno-zdrowotnymi na pozio-
mie jednostkowym i systemowym (przerzucenie odpowiedzialności za
praktyki medykalizacyjne na nieuświadomionego konsumenta rynku
suplementów);

3. perspektywą pogłębiających się różnic społecznych poprzez kogni-
tywny wyścig zbrojeń jak na przykład umacnianie się pozycji klaso-
wej (mniejszy dostęp do lepszych jakościowo specyfików wśród mniej
zamożnych osób; korporacyjna kultura używek z kategorii cognitive
enhacement).
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Zjawisko użytkowania nootropów wiąże się z pytaniem o etyczno-
społeczne implikacje zdobyczy postępu technologii medycznej, które jest
jednym z istotnych problemów współczesności.
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Celem mojego wystąpienia jest analiza zagadnienia przypisania od-
powiedzialności młodocianym przestępcom w odniesieniu do osiągnięć
nauk kognitywnych dotyczących rozwoju obszarów mózgu zaangażowanych
w podejmowanie decyzji przez agenta. Konieczność takich poszukiwań ma
swoje źródło w samej definicji pojęcia zawinienia, a raczej (na gruncie
prawa polskiego) w jej braku – choć celowym działaniem ustawodawcy
było niezamieszczenie w żadnym z aktów normatywnych zsyntetyzowanej
definicji zawinienia czy też odpowiedzialności (choćby tylko przedstawionej
w formie postulatów), doprowadziło to do powstania pojęcia niemożliwego
do późniejszej operacjonalizacji. Wszelkie rozważania etyczne nad odpo-
wiedzialnością za czyny, prowadzące później do wypracowywania koncepcji
używanych na gruncie prawa karnego, opierają się na założeniu możliwości
sensownej autodeterminacji zachowania się sprawcy czynu zabronionego.
Oznaczać ma ono swobodę człowieka do podjęcia decyzji o określonym
zachowaniu i możliwości jego realizacji w świecie zewnętrznym. Jednym
z zarysowanych kulturowo i inkorporowanych do przepisów prawnych wa-
runków przypisania komuś odpowiedzialności za czyny jest rozpoznanie
przez niego faktycznego i prawnego znaczenia zachowania, uwarunkowane
m.in. osiągnięciem określonej dojrzałości społecznej i internalizacją norm
społecznych niezbędnych w tym procesie. Spełnienie tych warunków po-
zwala na postawienie sprawcy zarzutu, a jego czyn może być wartościowany
normatywnie.

Człowiek osiąga dojrzałość społeczną nie tylko poprzez określony czas
przebywania w społeczeństwie, ale także w wyniku rozwoju psychofizycz-
nego. Najnowsze badania prowadzone nad rozwojem obszarów mózgu od-
powiedzialnych za podejmowanie decyzji agenturalnych wskazują, że doj-
rzałość tych obszarów uważana za warunek konieczny do osiągnięcia doj-
rzałości społecznej jest osiągana później niż dotychczas sądzono. Istotne
zmiany rozwojowe zachodzą w krytycznych dla podejmowania decyzji
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ośrodkach mózgu nawet jeszcze w wieku 25 lat. Wyniki badań neuroro-
zwojowych również zaczynają coraz częściej być uwzględniane w pracach
nad przepisami dotyczącym młodocianych przestępców. Są wskazywane
jako argument za podniesieniem wieku odpowiedzialności karnej za przy-
najmniej niektóre przestępstwa, ponadto służą również wsparciu tworzenia
nowych sposobów zapewniania osobom młodocianym możliwości resocja-
lizacji. Również doniesienia z zakresu psychologii rozwojowej, psychologii
poznawczej i psychologii ewolucyjnej zdają się potwierdzać hipotezę, że
pełny rozwój umiejętności związanych z osądem, podejmowaniem decyzji
i regulacją emocji następuje później w życiu niż dotychczas zakładano.
W wystąpieniu zostaną rozwinięte najważniejsze założenia i wnioski pły-
nące z wymienionych badań, a także przeanalizowane oparte na nich regu-
lacje postulowane i już uchwalone w innych porządkach prawnych. Zostaną
wskazane najistotniejsze wyniki badań dotyczące zarówno rozwoju mózgu
osób młodocianych (w szczególności grup late adolescents, tj. osób w wieku
18-21 lat, oraz young adults, tj. osób w wieku 22-25 lat), jak i też inter-
nalizacji przez nich norm społecznych. Opisane i obalone zostaną również
znane mity psychologiczne dotyczące przestępczości osób młodocianych.
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Do you speak algospeak? An introduction to the
recent yet prominent phenomenon of Internet di-
scourse from a cognitive linguistics perspective
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Since its dawn, the Internet has undergone numerous advances, from
a system created as a weapon used during the Cold War to an omnipresent
network connecting billions of people. Early manifestations (e.g., e-mails
and instant messaging) of the changing world have attracted linguists for
approximately two decades — the earliest and one of the most notable
accounts is provided by Crystal (2006), who describes the influence of
the Internet on language. More recently, with the spread of social media
platforms, further attention has been devoted to other linguistic forms
present on the Internet.

Social media platforms provide a fertile ground for linguistic creativity
and thus deserve academic exploration. Our analysis focuses on a relati-
vely recent phenomenon prevalent mainly on one social media platform –
TikTok. In recent years, this app has become known as one of the most
popular social media platforms for content creation. However, the algori-
thm used by its developers blocks certain words or phrases that breach
the Community Guidelines – words that might be offensive or related to
offensive content. To circumvent these restrictions, TikTok users employ
a variety of linguistic means that have led to an interesting phenomenon
referred to as algospeak. It is a partial blend of the words algorithm and
speak. It is not the first instance of such a neologism – Crystal, in the afo-
rementioned book, proposed the term Netspeak wherein the first lexeme
is shortened from Internet. While Netspeak is a broad term encompassing
Internet language, algospeak refers to a certain part of it, which has been
developed as a reaction against the censorship. This way, TikTok users
have a chance of outsmarting the algorithm and avoiding being banned or
having reduced discoverability.

In our presentation, we explore various examples of algospeak and put
forward a prefatory categorization in order to answer our research question
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regarding the means of creating algospeak. It is a qualitative analysis ba-
sed on a corpus of approximately 40 examples of algospeak on TikTok,
which was collected over two months in 2023. Although some quantitative
data is included, this is an avenue for future research. Our goal is to pre-
sent the concept and demonstrate TikTok users’ creativity. Additionally,
we substantiate that some of the examples of algospeak require backgro-
und knowledge, without which the message cannot be understood properly.
Also, such algospeak manifestations could even be misunderstood as Tik-
Tok users often use well-entrenched linguistic units while ascribing them
with additional meaning. Such instances are analyzed by employing Lan-
gacker’s Cognitive Grammar (Langacker, 2008), including the encyclopedic
view of semantics.

With this study, we aim to contribute to the discussion on algospeak
by presenting our considerations that open a window into algospeak from
a linguistic perspective. While it is a rather popular topic in the non-
academic community, the lack of academic publications is understandable
considering the recentness of this phenomenon. Furthermore, future rese-
arch could also attract attention from scholars representing other discipli-
nes, e.g., cultural studies or psychology.
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Sieć czołowo-ciemieniowa jako „centrum kontroli
poznawczej” – co wiemy o jej budowie i funkcji?

Jan Odyniec
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w Poznaniu
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Wystąpienie poświęcone będzie przeglądowi doniesień na temat bu-
dowy i funkcji sieci czołowo-ciemieniowej (ang. frontoparietal network,
FPN). Samo zagadnienie sieci mózgowych jest istotne z kilku powodów. Po
pierwsze, badanie połączeń między strukturami ludzkiego mózgu jest obie-
cującą metodą umożliwiającą zbadanie umiejscowienia funkcji psychicz-
nych (poznawczych, emocjonalnych, motywacyjnych, społecznych, osobo-
wościotwórczych i innych) w świetle założenia o ich systemowej lokalizacji
i wiedzy na temat prawidłowości rozwoju układu nerwowego. Po drugie,
dziejący się na naszych oczach przełom w zakresie technik neuroobrazo-
wania (fMRI, traktografia na podstawie obrazowania dyfuzyjnego MRI),
a także zaawansowanych metod statystycznych i informatycznych, umożli-
wia nam rewizję, weryfikację i uporządkowanie dotychczasowych przypusz-
czeń na temat budowy i funkcji sieci neuronalnych, a więc lepsze zrozu-
mienie organizacji mózgu, a także – jak się okazuje – być może również
umysłu.

W kwestii anatomicznej lokalizacji struktur sieci czołowo-ciemieniowej
wskazuje się na boczny, nie zaś grzbietowy charakter tworzących ją po-
łączeń między płatem czołowym a ciemieniowym (w odróżnieniu od sieci
stanu domyślnego). Jako tworzące ją części mózgu wskazuje się obszary
grzbietowo-bocznej kory przedczołowej, dolnego płacika ciemieniowego,
fragmenty przedniej wyspy, fragment dodatkowej kory ruchowej i przed-
nią część zakrętu obręczy. Sąsiaduje ona zatem ze strukturami grzbieto-
wej sieci uwagowej (DAN) i sieci aktywności spoczynkowej (DMN). Na
podstawie analiz aktywności FPN wyodrębniono w jej ramach dwie pod-
sieci, z których jedna jest bliżej funkcjonalnie związana z DAN, druga zaś
z DMN, jednak korelacja aktywności wewnątrz sieci jest wyższa niż ko-
relacja aktywności połączeń z innymi układami mózgu, co świadczy o jej
integralności.
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Sieć czołowo-ciemieniową ze względu na pełnione role i liczne połącze-
nia z innymi obszarami mózgu określa się mianem „funkcjonalnego centrum
zarządzania”. Wskazuje się na takie funkcje FPN, jak prowadzenie operacji
na materiale w pamięci roboczej czy kontrola poznawcza. Poza tym, od-
notowano dodatnią korelację stopnia łączności sieci czołowo-ciemieniowej
z innymi regionami mózgu (w szczególności ze strukturami sieci stanu do-
myślnego) z inteligencją płynną.

Szczególnie interesujące w kontekście refleksji nad budową i funkcją
FPN wydają się badania nad przestrzenną zgodnością sieci wyodrębnio-
nych na podstawie analiz anatomicznych i tych wyróżnionych z zastoso-
waniem konstruktów psychologicznych. W świetle wyników badań fMRI
wskazuje się na hierarchiczny, a zatem oparty na inkluzji, układ prze-
strzenny sieci, a także na pokrywanie się sieci wyróżnionych ze względu
na dwa, wcześniej opisane, odmienne rodzaje konstruktów. Nie inaczej
jest w przypadku sieci czołowo-ciemieniowej, obejmującej układy odpo-
wiedzialne m.in. za procesy uwagi, kontroli wykonawczej, podejmowania
decyzji czy motywacji. Wykazano także, że FPN składa się z czterech in-
nych sieci o niższym poziomie złożoności łączących w swoim obrębie zróż-
nicowane funkcje.

W obliczu przytoczonych doniesień łatwo dostrzec niezwykłą złożoność
strukturalną i funkcjonalną sieci mózgowych – graniczącą niekiedy z nie-
jasnością. Problem ów pogłębia dodatkowo terminologiczne zamieszanie
w nazewnictwie układów połączeń neuronalnych. Dlatego też najnowsze
metody neuroobrazowania i analizy danych wydają się niezbędne do uzu-
pełnienia i uporządkowania dotychczasowej wiedzy.
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Mechanicystyczna strategia eksplanacyjna dla
uczenia głębokiego
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W ostatnich latach uczenie głębokie zyskało miano najefektywniejszego
i najbardziej zaawansowanego podejścia w sztucznej inteligencji (ang. arti-
ficial intelligence; AI). Tym, co wyróżnia algorytmy tego typu, jest wyko-
rzystanie „czarnych skrzynek” — funkcji zbyt złożonych, aby można je było
łatwo zrozumieć, których zastosowanie uniemożliwia poznanie rzeczywi-
stych kryteriów decyzyjnych. Aby przywrócić zaufanie do zautomatyzowa-
nego podejmowania decyzji, badacze koncentrują się obecnie na programie
wyjaśnialnej sztucznej inteligencji, którego celem jest projektowanie modeli
uczenia maszynowego w taki sposób, aby uczynić ich działanie przejrzy-
stym i umożliwić użytkownikom zrozumienie procesów decyzyjnych.

Chociaż w obszarze wyjaśnialnej AI proponuje się obecnie wiele rozwią-
zań inżynieryjnych, brakuje im często podstaw teoretycznych oraz oparcia
w badaniach dotyczących zagadnień rozumienia i wyjaśnienia w nauce.
Z tego względu celem mojego referatu jest przedstawienie mechanicystycz-
nej strategii wyjaśniania działania systemów uczenia głębokiego, inspiro-
wanej tradycją nowego mechanicyzmu w filozofii nauki. Prezentowane roz-
ważania formułowane są w postaci argumentacji filozoficznej opartej na
analizie pojęciowej oraz studium przypadku.

Praktyki badawcze w nauce można opisać w kategoriach odkrywania
i opisywania mechanizmów zjawisk. Wyjaśnienia mechanicystyczne z powo-
dzeniem są stosowane w naukach biologicznych, fizycznych, neuronaukach,
a także w naukach społecznych. W referacie argumentuję, że podobną stra-
tegię eksplanacyjną przenieść można na grunt badań nad sztuczną inteli-
gencją, gdzie wyjaśnianie działania nieprzejrzystych poznawczo systemów
AI rozumieć możemy jako identyfikację mechanizmów odpowiadających za
ich procesy decyzyjne. Według filozofów nowego mechanicyzmu mechani-
zmy występują w zagnieżdżonych, wielopoziomowych hierarchiach, przy
czym przedmioty, własności i działania z niższego poziomu są składnikami
mechanizmów wytwarzających zjawiska wyższego poziomu. Mechanizmy
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uczenia głębokiego składają się z przedmiotów oraz działań, takich jak
neurony, połączenia, aktywacje czy procesy uczenia, którym przysługują
określone własności. Choć teoretycznie konstruować można wyczerpujące
opisy niskopoziomowych mechanizmów odpowiadających np. za sekwen-
cje aktywacji poszczególnych neuronów, wyjaśnienia tego rodzaju mają
niewystarczający potencjał eksplanacyjny ze względu na swoją złożoność
i niedopasowanie do praktycznych potrzeb użytkowników (por. paradoks
Boniniego). Z tego powodu zwykle zależy nam także na identyfikacji me-
chanizmów wyższego rzędu i opisie ich bardziej abstrakcyjnych schematów.

Myślenie w kategoriach mechanizmów omawiam na przykładzie konwo-
lucyjnych sieci neuronowych wykorzystywanych w zadaniach rozpoznawa-
nia obrazów. Działanie mechanizmów uczenia głębokiego ujawnia się w pró-
bach interpretacji obliczeń głębokich warstw sieci dokonywanych przy uży-
ciu technik wizualizacji. Dzięki złożonym mechanizmom mapowania cech
obrazu kolejne warstwy sieci uczą się przekształcać dane wejściowe w co-
raz bardziej konkretne, interpretowalne reprezentacje sygnału wejściowego
– poczynając od pojedynczych pikseli, a kończąc na złożonych barwach
i kształtach. Przykładowo, na mechanizmy odpowiedzialne za rozpozna-
wanie twarzy, składają się mechanizmy odpowiedzialne za rozpoznawanie
kształtów, takich jak oczy, uszy czy nos, które z kolei składają się z me-
chanizmów rozpoznawania prostszych struktur, takich jak linie, kropki,
krawędzie czy cienie.

Mechanicystyczna analiza systemów uczenia głębokiego otwiera drogę
dla formułowania wyjaśnień wielopoziomowych, zrozumiałych i przydat-
nych dla różnych typów ich użytkowników. Z jednej bowiem strony wyja-
śnienia odwołujące się do mechanizmów niskiego poziomu zdają się ofero-
wać inżynierom możliwości interwencji w działanie modeli i predykcji ich
przyszłych stanów. Zdrugiej zaś, abstrakcyjne opisy mechanizmów wyż-
szego rzędu mogą okazać się bardziej zrozumiałą i użyteczną alternatywą
dla użytkowników końcowych. W ten sposób teoretyczne opracowanie me-
chanicystycznej strategii eksplanacyjnej dla uczenia głębokiego stanowić
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może przyczynek dla bardziej zaawansowanych prac nad wyjaśnialnością
AI.
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Celem tej teoretycznej pracy jest precyzyjne zdefiniowanie terminów
„wrażenie estetyczne”, „emocje estetyczne” oraz przybliżenie ich neuronal-
nych korelatów. Sztuką będę nazywać bodźce mające charakter związany
z twórczością, wzbudzającą u odbiorcy wrażenia estetyczne (Duch, 2007).
Zwrócę uwagę na złożoność procesu stojącego za powstawaniem wrażeń
estetycznych – odwołując się do modeli percepcji sztuki (Pelowski i in.,
2017) – a także na fenomenologiczne wrażenia estetyczne, którym towa-
rzyszy aktywność domyślnej sieci spoczynkowej (Vessel i in., 2013), w głę-
bokim doświadczaniu sztuki wzruszenia (moved), czy poruszeniu (touched
from within) (Vessel i in., 2013).

Tworzone w procesie percepcji sztuki emocje estetyczne (aesthetic emo-
tions) wraz z osądami estetycznymi (aesthetic judgments), aktywującymi
grzbietowo-boczną oraz przyśrodkową korę przedczołową (Jacobsen i in.
2006, Cela-Conde i in. 2004) są następstwami przeżyć estetycznych (aesthe-
tic expieriences), związanych z interakcją i obcowaniem ze sztuką. Prze-
życia estetyczne określane są jako percepcja obiektów zewnętrznych bez
uwzględniania ich afordancji, wywołujących emocje estetyczne. Od pro-
stych emocji codziennych przez poczucie piękna do wzniosłości (sublime)
(Vessel i in., 2013). Emocje estetyczne są komponentem wrażeń estetycz-
nych (Marković 2012). Osądy estetyczne są wynikiem ewaluacji danego
bodźca przy uwzględnieniu procesów top-down, jak i bottom-up. Możliwość
takiej ewaluacji odczuwania estetycznych wzniesień jest uniwersalna i róż-
norodna (Nadal i Chatterjee, 2019). Mówi o wspólnej możliwości odczu-
wania estetycznych wrażeń i zróżnicowania ich manifestacji dla poszczegól-
nych jednostek (Conway i Rehding, 2013). Zamiast na próbach stworzenia
uniwersalnej definicji takich słów jak „piękno”, które jest już definiowane
jako indywidualne odczucie estetyczne niżeli własność bodźca czy obiektu,
chciałabym się skupić na przedstawieniu terminów emocji estetycznych,
przeżyć estetycznych, czy estetycznych osądów, biorąc pod uwagę proces
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przetwarzania bodźców estetycznych, a także ich neuronalnych korelatów
i powiązań z siecią spoczynkową.
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Celem niniejszego referatu jest omówienie stanu literatury dotyczącej
mechanizmów rozpoznawania znaków i kompetencji czytelniczych u użyt-
kowników języka chińskiego. Szczególną uwagę poświęca się cechom cha-
rakterystycznym pisma chińskiego i wiążącym się z nimi różnicom w me-
todologii badań nad strategiami interpretacji tekstu przez posługujące się
nim osoby.

Chińskie pismo hànzì często przeciwstawia się fonetycznym systemom
pisma jako wyrażające przede wszystkim informację semantyczną. Wbrew
pokutującemu przekonaniu, nie jest ono jednak „pismem obrazkowym”
i jego reprezentacja idei jest zapośredniczona przez odwołanie do języka
mówionego. Znakom w chińskojęzycznym tekście odpowiada określona wy-
mowa jednosylabowych morfemów. Ponadto przeważająca większość uży-
wanych znaków to złożenia fono-semantyczne, utworzone z elementu ide-
ograficznego, wyznaczającego pole znaczeniowe, oraz fonetycznego, stano-
wiącego wskazówkę co do wymowy całości. Do pełnego zrozumienia logiki
tego rodzaju połączeń niezbędne jest odwołanie do fonologii języka sta-
rochińskiego. Świadomość zmian, które zaszły w rozwoju współczesnych
języków chińskich, przede wszystkim zwiększenia liczby homofonów, uła-
twia z kolei zrozumienie wzrostu znaczenia słów wielosylabowych i tym
samym wieloznakowych.

Powyższe względy sprawiają, że użytkownicy języka i pisma chińskiego
muszą wykorzystywać w czytaniu unikatowe strategie. Z jednej strony nie
są w stanie odtworzyć wymowy zapisanego tekstu w oparciu o ograniczony
zestaw reguł i tak dotrzeć do znaczenia komunikatu. Z drugiej strony lek-
tura chińskich znaków nie polega wyłącznie na odpamiętywaniu wymowy
i znaczenia przypisanych arbitralnym grafemom. Być może najlepszą ana-
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logią na gruncie zapisu alfabetycznego byłyby tutaj wysoce nieregularne
ortografie języków takich jak angielski. Badania mierzące poziom wiedzy
ortograficznej wykazują, iż w nauce posługiwania się pismem chińskim klu-
czowa jest zdolność strukturalnej analizy znaku. Wprawni czytelnicy poj-
mują grafem w kategoriach budujących go elementów oraz tworzących je
jednostek niższego rzędu i są świadomi relacji jego budowy do innych zna-
ków. Wraz z rozwojem umiejętności czytania wzrasta rola przetwarzania
zależności ortograficznych, na co wskazują wyniki uzyskane z wykorzysta-
niem technik neuroobrazowania.

Konsekwencją złożonej budowy znaków i możliwości dzielenia przez nie
elementów składowych jest wpływ liczby znaków podobnych do danego na
proces jego identyfikacji (orthographic neighborhood size effect). W przy-
padku hànzì efekt ten różni się jednak od tego obserwowanego w odniesie-
niu do słów o podobnej ortografii w językach posługujących się fonetycz-
nymi systemami pisma. Jeszcze większe różnice w porównaniu z czytaniem
zapisu alfabetycznego zachodzą na gruncie modeli mechanizmów aktywa-
cji reprezentacji docelowego słowa. Inaczej niż w przypadku, na przykład,
rozpoznawania wyrazu w języku angielskim, dostęp do wymowy prezento-
wanego znaku pisma chińskiego miałby być osiągany dyskretnie, nie stop-
niowo.

Wychodząc ponad poziom pojedynczych znaków należy postawić py-
tania o mechanizmy kierowania uwagą wzrokową. Badania korzystające
z eyetrackingu poruszają takie zagadnienia jak strategie lokowania punktu
fiksacji i rozmiar okna uwagowego oraz poszukują podstawy umiejętności
dzielenia pozbawionego przerw między znakami zapisu na frazy i poszcze-
gólne słowa. Zwłaszcza to ostatnie zagadnienie pozostaje otwartym pro-
blemem badawczym wobec zmiennej liczby znaków konstytuujących poje-
dynczy wyraz.

Całokształt publikacji poświęconych badaniom umiejętności rozpozna-
wania znaków i czytania w języku chińskim ukazuje zarówno podobieństwo
fundamentalnych mechanizmów z tymi znanymi z badań nad językami po-
sługującymi się alfabetami, jak i różnice w ich specjalizacji wynikające
z różnic w charakterze systemów pisma. Można spodziewać się, że dalsze
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badania w tym kierunku przyniosą więcej ustaleń, które umożliwią lepsze
zrozumienie mechanizmów czytania w ogóle.
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Test Turinga to test polegający na sprawdzeniu, czy da się odróżnić
maszynę od człowieka w „grze w udawanie”. Mówiąc skrótowo, test ten po-
niekąd ma odpowiedzieć na pytanie, czy „maszyna potrafi myśleć” (Turing,
1972)

Natomiast Test Kamskiego to element z gry Detroit: Become Hu-
man . Pojawia on się w wątku Connora, który jest androidem stworzonym
i zaprogramowanym do wyłapywania androidów-dewiantów, czyli takich
androidów, które zyskały świadomość. Test ten polega na daniu androidowi
zadania, którego etyczne rozwiązanie nie jest zgodne z jego zaprogramo-
wanym działaniem. Bada on, czy android potrafi wyłamać się ze swojego
programu, czy jest w stanie sam o sobie zadecydować.

Test Kamskiego, moim zdaniem, jest ewolucją Testu Turinga. Co
prawda jest to fikcyjna ewolucja, jednakże skłania do myślenia. Zdanie Te-
stu Kamskiego rodzi wiele nowych pytań: „Czy zachowanie się empatyczne
wskazuje na to, że robot jest moralnym agentem, który może odpowiadać
sam za siebie?”, „Czy można dać robotowi zadania, które wymagają podej-
mowania moralnych decyzji?”, „Czy zaprogramowane decyzje mogą równać
się tym ludzkim, ze zdrowym rozsądkiem, ze spojrzeniem na intencje in-
nych ludzi?”. W swoim referacie staram się odpowiedzieć na te pytania
poprzez własne rozważania w oparciu o literaturę przedmiotu.

Inny wątek, który poruszam, to wątek robota-opiekuna. Niektórzy ba-
dacze twierdzą, że nie można wykorzystywać robota tam, gdzie będzie
musiał dokonywać moralnych decyzji (Sharkey, 2017). W tym momencie
zauważam, że roboty mają wiele przewag nad ludźmi w zakresie opieki.
Najprostszy przykład – nie męczą się. Dodatkowo „ludzkość” w opiece ma
wiele wad, chociażby związanych z uprzedzeniami przejawianymi wobec
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danych grup. Tutaj zarysowuje się drugie dno Testu Kamskiego – nie,
co znaczy zdanie testu dla robota, a dla nas – ludzi.

„Ale co się stanie, jeśli [roboty] ewoluują do takiego stopnia, że zwyczaj-
nie nie będą chciały wykonywać naszej ciężkiej pracy? Czy mamy prawo je
zniewalać tylko dlatego, że nie są ludźmi? Czy sprawiedliwe i rozsądne jest
pozbawienie ich egzystencji pełnej przyjemności i relaksu? Czy jesteśmy
w stanie zaprogramować robota tak, aby miał duszę, a jeśli tak, to czy
powinniśmy mieć prawo do wywierania wpływu i kontroli nad tą duszą?
Co gorsza, jeśli roboty będą miały dusze, czy mamy prawo wyłączać ich
dusze, jeśli będziemy tak chcieli, czy jest to morderstwo?” (Levy, 2009) —
są to dokładnie takie same pytania, które pojawiły się w mojej głowie po
zagraniu w Detroit: Become Human. Levy miał je już ponad 10 lat temu,
a jaki jest ich stan dzisiaj?

W kwietniu 2017 r. Parlament Europejski wydał swoje zalecenia
dla Komisji w sprawie przepisów prawa cywilnego dotyczących robotyki.
W nich znajdziemy podpunkt: „Projektanci muszą zastosować oczywi-
ste mechanizmy wycofywania (wyłączniki awaryjne), które powinny być
spójne z rozsądnymi celami projektu”. Czy zdanie Testu Kamskiego byłoby
powodem do użycia wyłącznika awaryjnego? Czy będzie to morderstwo?
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Esports is known, essentially, as competitive video gaming that has
become institutionalized and is offered as a sport to outside viewers. It is
often said that “eSports is one of the most inclusive sports that exists”. It
is completely unbiased toward gender, size, weight, race, or even religion:
anyone can sit down and be included” (Railsback i Caporusso, 2019, p. 6).
However, this notion has become heavily distorted over time. For instance,
if esports are truly fair and inclusive, how is it possible that women, de-
spite comprising almost 50% of all gamers (Bobrowski i in., 2019), make
up for only a few percent of esport competitors (Taylor, 2012)? To answer
this question was one of the aims of the current study, that is a litera-
ture review conducted with the method of a scoping study. Only a part
of the review regarding inequality, stereotypes, and social perceptions will
be presented, whereas the whole review pertains to esport athletic careers
viewed through the lens of the Holistic Athletic Career model (Wylleman
i in., 2004). The results show that especially women and Black people are
subject to inequalities in esports, although not only them. Black people
suffer inequalities mostly at the entry level in PC competitions, due to low
access to top-tier gear. Women, in turn, are often treated like intruders in
a stereotypically male space, and thus are met with contempt and sexism
(Cullen, 2018). The results will be discussed with respect to various solu-
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tions meant to reduce injustice in esports suggested by scholars, such as
female-only tournaments (Groen, 2016).
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Wedy, starożytne pisma Indii zawierają niezgłębioną wiedzę, która dla
współczesnych ludzi, w wielu aspektach, może jawić się jako niezrozumiała
i tajemna. Czasami jest trudno zrozumieć lub wytłumaczyć niektóre po-
jęcia sanskryckie, ponieważ nie ma bezpośrednich ekwiwalentów słownych
w językach zachodnich.

Układ i organizacja literatury wedyjskiej, wraz z zawartymi w niej sys-
temami filozoficznymi, kierują do wspólnej konkluzji. Te wspomniane sys-
temy filozoficzne to zebrane i opracowane podstawy i esencje wedyjskiej
myśli filozoficznej. Wyróżnia się ich sześć: nyāya, vaiśes. ika, sāṅkhya, yoga,
pūrvamīmāmsā, vedānta (wymowa: njaja, waisiesika, sankhja, joga, pur-
wamimamsa, wedanta). Pierwsze stanowią przygotowanie i wprowadzenie
do kolejnych.

Zaczyna się od nyāya, nauki o logice dostarczającej metodologii filo-
zoficznego dociekania natury wiedzy i przedmiotu wiedzy. Dzięki nyāya
możemy poznać zasady logicznego wnioskowania, rozpoznawania błędnego
rozumowania, możemy dowiedzieć się w jaki sposób prowadzić dyskusje
filozoficzne itd. Nauka o logice wprowadza do następnego systemu filozo-
ficznego, określanego nazwą vaiśes. ika, w którym przedstawionych jest dzie-
więć elementarnych rzeczywistości wraz z ich cechami będącymi podstawą
do opisu świata.

Vaiśes. ika przygotowuje do systemu filozoficznego saānṅkhya, który
bardziej szczegółowo i dogłębnie opisuje elementarne rzeczywistości, po-
szerzając ich liczbę do dwudziestu czterech. Kolejną filozofię prezentuje
yoga, gdzie głównym traktatem jest yogasūtra. Jak sama nazwa wskazuje,
jest to traktat o jodze, jednak tak naprawdę przedstawiona jest tam wie-
dza o umyśle, natomiast joga służy jako narzędzie, dzięki któremu można
wyciszyć umysł by ujrzeć to, co jest poza nim.

Następnie mamy pūrvamīmām. sā. Słowo pūrva oznacza „wcześniejszy”,
„pierwszy”, mīmām. sā tłumaczy się jako „głęboka myśl”, „dokładne zrozu-

55

mailto:richi.wales@gmail.com
mailto:W


mienie”. Jest to więc traktat, który można ująć jako „wcześniejsze dogłębne
zrozumienie Wed”. Ten piąty system filozoficzny wprowadza do vedānta.
Nazwa vedānta jest złożeniem dwóch słów veda (wiedza) i anta (koniec),
co możemy przetłumaczyć jako „wiedza ostateczna”.

Warto zaznaczyć, że zawarty w Wedach paradygmat, będący podstawą
opisu wszechświata, jest spójny i jednolity. Jest fundamentem dla wszyst-
kich nauk, tak więc stanowi podstawę kosmologii, kosmogonii, astronomii,
matematyki, fizyki, medycyny, psychologii, nauk społecznych, nauk przy-
rodniczych, architektury, sztuki, muzyki itd.

Ponieważ model wszechświata przyjęty we wspomnianych systemach fi-
lozoficznych ma strukturę fraktalną, tak więc struktura „ciała” istoty ludz-
kiej w pewnym sensie jest odbiciem w skali mikro struktury makro „ciała”
Kosmosu.

W niniejszym referacie przedstawię w skrócie podstawowe elementy
struktury Rzeczywistości odnoszące się do szeroko pojętej psychologii i du-
chowości istoty ludzkiej, opierając się głównie na systemach filozoficznych
sānkhya, yoga i vedānta.

Postaram się odpowiedzieć m.in. na następujące pytania: (1) Co jest
źródłem myśli?; (2) Co jest źródłem emocji?; (3) Czym jest pamięć wspo-
mnień i wrażeń?; (4) Co ożywia ciało fizyczne?; (5) Co jest źródłem ego?;
(6) Co powoduje utożsamiania się?; (7) Jakie są stany świadomości i z czym
są one związane?
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aktywności sieci domyślnej mózgu

Krzysztof Wesołek
Uniwersystet Mikołaja Kopernika w Toruniu
krzysztof.wesolek77@protonmail.com

Funkcjonalny rezonans magnetyczny (fMRI ) jest techniką obrazowa-
nia mózgu, która wykorzystuje właściwości magnetyczne krwi w mózgu
do wykrycia aktywności neuronalnej. Za pomocą sygnału BOLD (blood-
oxygenation-level-dependent) mierzy się natężenie sygnału, sprawdzając
zapotrzebowanie na tlen w danych strukturach. Im większy przepływ krwi
w danym obszarze mózgu, tym silniejsza będzie odpowiedź rezonansu. Wy-
korzystanie fMRI i badanie sygnału BOLD pozwoliło na wyróżnienie sieci
spoczynkowych w mózgu, które pozostają aktywne podczas odpoczynku
umysłowego, a także są ważne dla procesów poznawczych i emocjonalnych.

Pierwsza część pracy skupia się na sieciach spoczynkowych w celu wy-
jaśnienia roli sieci domyślnej mózgu (default mode network – DMN ) i sieci
aktywującej się w zadaniach (task positive network – TPN ) w zaburze-
niach psychicznych i osłabieniu poznawczym. Sieć DMN jest zaangażo-
wana w myśli autoreferencyjne, błądzenie myślami i ruminacje. Wykazuje
ona również antysynchroniczną aktywność z siecią TPN (Garrison i in.,
2015). Badania wskazują, że patologicznie zmodyfikowane działanie sieci
domyślnej występuje niemal w większości zaburzeń psychiatrycznych i jest
dobrym predyktorem pogorszonego samopoczucia psychicznego (Doucet
i in., 2020).

W kolejnej części przedstawiam medytację jako nieinwazyjne i niefar-
makologiczne narzędzie terapeutyczne, które może pomóc w regulowaniu
patologicznego działania sieci DMN. Podejście sieciowe do medytacji po-
zwala na zrozumienie wpływu medytacji na połączenia funkcjonalne w mó-
zgu i przetwarzanie top-down. Medytacja reguluje łączność między sie-
ciami, zwłaszcza w obszarach związanych z uwagą, regulacją emocji i sa-
moświadomością (Ramírez-Barrantes i in., 2019). Potencjalnymi zaletami
medytacji jest zmniejszenie stresu i lęku, poprawa uwagi i pamięci, a także
poprawa zdolności poznawczych. W pracy opisuję korzyści medytacji, kon-
centrując się na wynikach badań neurosieciowych.
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Wnioski z pracy sugerują, że medytacja może być użytecznym narzę-
dziem w regulowaniu patologicznego działania sieci DMN i poprawie funk-
cjonowania mózgu poprzez zwiększenie neuroplastyczności (Taylor i in.,
2013). Jednakże, potrzeba dalszych badań, aby lepiej zrozumieć mechani-
zmy działania medytacji na poziomie sieciowym i jej potencjalną skutecz-
ność w terapii różnych zaburzeń psychicznych oraz zwiększania dobrostanu
psychicznego zdrowych osób.
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Mózgowe podłoże procesów hamowania reakcji –
przegląd literatury
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Pojęcie hamowania możemy często spotkać zarówno w codziennym ży-
ciu, jak i nomenklaturze naukowej. Dla przykładu, mówimy o kimś, że
„stracił hamulce”, w neurobiologii z kolei posługujemy się chociażby po-
jęciem synaps hamujących. Na kanwie psychologii poznawczej omawiane
pojęcie jest z pewnością heterogeniczne znaczeniowo, jednak można zgodzić
się co do tego, że hamowanie jest procesem zaniechania podjęcia działa-
nia motorycznego czy też poznawczego. Przez blisko trzydzieści ostatnich
lat naukowcy starają się odkryć, jakie struktury czy też procesy mózgowe
leżą u podłoża hamowania. W tym celu stosowane są metody obrazowania
mózgu, takie jak funkcjonalny rezonans magnetyczny (fMRI), czy elektro-
encefalografia (EEG). Pomiar aktywności mózgu dokonywany jest podczas
wykonywania zadań zaprojektowanych w celu wywołania zachowań hamu-
jących osoby badanej, takich jak Stop Signal Task, czy też Go/No Go Task.
Na dzień dzisiejszy wiemy, że u podłoża hamowania leży układ struktur
składający się z kory przedczołowej, jąder podstawy, wzgórza oraz kory
motorycznej. Choć nadal istnieją spory dotyczące udziału poszczególnych
struktur czy połączeń w omawianym procesie, konsensus w tej sprawie
wydaje się coraz bliższy. W jaki sposób nasz mózg hamuje reakcje? Dla-
czego taka zdolność jest nam potrzebna? Z jakimi zaburzeniami wiąże się
pogorszona zdolność hamowania? Na te pytania zostaną udzielone odpo-
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wiedzi na posterze, który zostanie przygotowany na podstawie przeglądu
literatury oraz własnego doświadczenia badawczego autorów.

Bibliografia

Aron, R., A. [2007]. The Neural Basis of Inhibition in Cogniive Control.
The Neuroscientist, 13(3).

Aron, R., A., Poldrack, A., R. [2005]. The Cognitive Neuroscience
of Response Inhibition: Relevance for Genetic Research in Attention-
Deficit/Hyperactivity Disorder. Biol Psychiatry, 57.

Bari, A., Robbins, W., T [2013]. Inhibition and impulsivity: Behavioral
and neural basis of response control. Progress in neurobiology, 108.

Diesburg, A., D, Wessel, R., J [2021]. The Pause-then-Cancel model of hu-
man action-stopping: Theoretical considerations and empirical evidence.
Neuroscience and biobehavioral reviews, 129.

Schall, D., J, Palmeri, J., T, Logan, D., G [2017]. Models of inhibitory
control. Philos Trans R Soc Lond B Biol Sci, 372.

Verbruggen, F. e. a. [2019]. A consensus guide to capturing the ability
to inhibit actions and impulsive behaviors in the stop-signal task. eLife
Sciences, 8.

63



Badanie wzorców ruchu oka w postrzeganiu zasad
Gestalt
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Gestalt to psychologiczna teoria, mówiąca o tym, że ludzki mózg pod-
świadomie szuka wzorców i organizuje informacje wizualne w grupy. Wy-
różnia się sześć głównych zasad: symetrii, domknięcia, ciągłości, blisko-
ści, podobieństwa, figura-tło. W rozpoznawaniu powyższych zasad biorą
udział dwa rodzaje patrzenia: centralne i peryferyjne. W celu sprawdze-
nia występowania różnorodności w postrzeganiu i śledzeniu wzrokiem po-
szczególnych zasad, przeprowadzone zostało badanie za pomocą Eyetrac-
kera GazePoint 3GP na przygotowanych na potrzeby badania 6 losowych
planszach (z 24 bodźcami) odzwierciedlających zasady Gestalt. W bad-
niu wzięło udział 6 uczestników. Każdy uczestnik odbył dwie sesje, pod-
czas których musiał wybrać bodziec, który według niego odpowiadał danej
zasadzie. Wśród danych z eyetrackera zostało wyróżnione 6 parametrów:
czas reakcji, liczba fiksacji, fiksacje na sekundę, długość fiksacji, stosu-
nek fiksacji do sakad, średnią długość sakady oraz średnią prędkość sa-
kady. Dokonano na nich analizy kowariancji, w której wykazano istotność
efektu każdego z badanych parametrów. Każda z zasad Gestalt okazała
się przejawiać różne wzory poziomu natężenia czynników. Z analizy sta-
tystycznej udało się więc wywnioskować, że zasady Gestalt różnią się od
siebie pod względem ścieżek podążania wzrokiem. Wzorce zaobserwowane
w parametrach nie powtarzały się, z czego wynika, że każda zasada wy-
wołuje inną ścieżkę niż pozostałe. Jednym z najsilniej wpływających na
różnice parametrów były: liczba, długość fiksacji oraz długość sakady. Za-
sady Gestalt, ze względu na korzystanie z heurystyk, wywołują widzenie
peryferyjne w sytuacji, w której używa się zwykle widzenia centralnego,
jednakże w różnym stopniu. Badanie wykazało, że zaangażowanie widze-
nia peryferyjnego w postrzeganiu poszczególnych zasad zależy od liczby
fiksacji. Pomimo faktu, że heurystyki i iluzje wzrokowe są przetwarzane
na głębszych poziomach procesów umysłowych, badanie wykazało, że wa-
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riancje sygnalizujące różnorodność tych procesów można uchwycić już na
poziomie ruchów oka.
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Negatywne konsekwencje antropomorfizacji zwie-
rząt

Anna Koczyk
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w Poznaniu
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Antropomorfizacja jest nieuniknioną częścią interakcji człowieka ze
zwierzęciem. Ów temat coraz częściej zyskuje zainteresowanie w środo-
wisku naukowym, które obserwuje wpływ rozmaitych czynników na zmie-
niające się tendencje w relacji człowiek-zwierzę. Współczesna forma antro-
pomorfizacji różni się w porównaniu do tej z bliższej lub dalszej przeszłości.
Pomimo niektórych funkcjonalnych zastosowań i pozytywnych implikacji
antropomorfizacji, należy zdawać sobie sprawę z jej niepożądanych wyni-
ków. Głównym celem pracy jest udowodnienie tezy, iż współczesna an-
tropomorfizacja – automatyczna oraz refleksyjna i intencjonalna – może
przynosić negatywne konsekwencje w funkcjonowaniu zarówno zwierząt,
jak i ludzi. W pracy zostaje nakreślona istota antropomorfizacji oraz jej
negatywne konsekwencje (trudności związane z dobrostanem psychicznym
i fizycznym, dotyczące zarówno antropomorfizowanych i antropomorfizu-
jących), które przedstawione są z perspektywy relacji człowiek-zwierzę do-
mowe („pets”). Praca wskazuje na zjawiska współwystępujące z antropo-
morfizacją, które często są jej skutkiem – takie jak antropodenializm, od-
zwierzęcenie, uprzedmiotowienie. Zwiększanie wiedzy dotyczącej negatyw-
nych konsekwencji uczłowieczania zwierzęcia jest niezbędne, by trafniej je
rozpoznawać i móc podejmować adekwatne czynności prewencyjne. Nie
wyklucza się, iż takie działania przyczynią się do polepszenia dobrostanu
zarówno człowieka, jak i zwierzęcia oraz ich relacji.
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Projektowanie wybranych elementów osiedla
w oparciu o priorytety deklarowane przez ba-
danych

Zuzanna Kurowska
Wydział Socjologii, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
zuzkur4@st.amu.edu.pl

Miasta oraz siedliska ludzkie są coraz liczniej zamieszkiwane przez lu-
dzi, a ich znaczenie wzrasta – w 2022 roku 56% światowej populacji miesz-
kało na terenach zurbanizowanych (World Bank, 2022), a zgodnie z prze-
widywaniami liczba ta zwiększy się do 68% w 2050 roku (United Nations,
2018). W momencie, gdy populacja miast zwiększa się, konieczne jest mo-
dyfikowanie ich konfiguracji morfologicznych i przestrzennych (Günaydin
i Yücekaya, 2020) z wykorzystaniem odpowiednich technik planowania
miast. W posterze zaprezentowana zostanie metoda planowania newral-
gicznych lokalizacji wybranych przez mieszkańców, wykorzystująca Algo-
rytm Genetyczny, dla modelowego siedliska ludzkiego o populacji 200 osób.

Celem analizy było stworzenie osiedla mieszkalnego, na którym opty-
malnie rozłożone będą lokale użytkowe, używane przez mieszkańców owego
obszaru.

Wpierw przeprowadzone zostało badanie ankietowe, w którym badani
mieli ułożyć listę swoich preferencji dot. ośmiu lokali użytkowych, które
ich zdaniem powinny znaleźć się na osiedlu, czyli określali, jak ważne jest
dla nich, aby właśnie te lokale znalazły się blisko ich miejsca zamieszkania.

Następnie zebrane dane przetworzone zostały z wykorzystaniem algo-
rytmu genetycznego, stworzonego z użyciem języka programowania Py-
thon. Każda odpowiedź zebrana w ankiecie została przyporządkowana do
jednego z dwustu punktów, które w losowy sposób rozmieszczone zostały
w dwuwymiarowym środowisku symulacji. Następnie w owym środowisku
umieszczone zostało osiem lokali użytkowych, które przez 100 pokoleń algo-
rytmu genetycznego przesunięte zostały w celu osiągnięcia ich optymalnego
położenia, odpowiadającego jak największej liczbie „mieszkańców” owego
osiedla.

Wyniki przeprowadzonej symulacji obrazują położenie lokali w dwu-
wymiarowej przestrzeni. W zakończeniu omówione są potencjalne kierunki
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rozwoju prac nad użyciem algorytmów optymalizacyjnych do planowania
miast.
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„Czy zechcesz zostać mym sąsiadem?” Wpływ
uprzedzeń społecznych na ocenę bezpieczeństwa
okolic mieszkalnych

Magdalena Niedbał, Natalia Kawecka
Wydział Psychologii i Kognitywistyki, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
w Poznaniu
olgkaw1@st.amu.edu.pl

Stereotypy, będące schematami poznawczymi zawierającymi „wiedzę,
przekonania i oczekiwania podmiotu percypującego wobec określonej grupy
ludzi” (Hamilton i Trolier, 1986), nie tylko kształtują mentalny obraz
rzeczywistości społecznej, w ramach której funkcjonujemy, ale i stwarzają
podstawę umysłowej reprezentacji nas samych, dając przy tym poczucie
przynależności oraz bezpieczeństwa. Niemniej, identyfikacja z określonymi
grupami czy też kategoriami społecznymi nakłada na nas również pewne
ograniczenia. Członkowie grup uznanych za obce niejednokrotnie odbierani
są jako niegodni zaufania, w konsekwencji padając obiektem uprzedzeń
(Weigl, 2005).

Za cel prezentowanego w ramach posteru badania okulograficznego ob-
rano sprawdzenie, czy elementy takie jak m.in. orientacja seksualna oraz
przynależność kulturowa, etniczna i religijna osób zamieszkujących okre-
ślone sąsiedztwo mogą moderować ewaluację danej okolicy pod względem
wywoływanego przez nią poczucia bezpieczeństwa.

Uczestnicy oglądali w losowej kolejności 50 bodźców, będących zdję-
ciami 25 poznańskich obszarów mieszkalnych – zdjęcia zostały zaczerp-
nięte z Google Maps. Wszystkie wyselekcjonowane budynki ujęto z dwóch
perspektyw. Do pierwszej fotografii dodano element w postaci określonej
grupy osób bądź flagi. Druga służyła natomiast za bodziec kontrolny. Po
przyjrzeniu się każdemu ze zdjęć przez 2000 ms, uczestnicy mieli za za-
danie ocenić (na pięciostopniowej skali Likerta), w jakim stopniu uważają
prezentowaną okolicę za bezpieczną.

W ramach przeprowadzonych analiz statystycznych porównano średnie
oceny przyznane poszczególnym fotografiom, jak również pochylono się nad
parametrami okulograficznymi, takimi jak m.in. średni czas fiksacji, liczba
fiksacji, długość sakkady oraz stosunek fiksacji do sakkad. Uzyskane wyniki
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sugerują, iż elementy takie jak osoby czy symbole kulturowe obecne w okre-
ślonym sąsiedztwie nie pozostają bez wpływu na poczucie bezpieczeństwa
czy niepokoju wzbudzane przez daną okolicę. Informacja ta może nie tylko
posłużyć jako wartościowa wskazówka dla osób projektujących reklamy
osiedli, ale i znaleźć zastosowanie na polu badań dotyczących uprzedzeń
społecznych.
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Kwestionariusz GOT-M – proces projektowania
i kryteria dobroci narzędzia
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Na plakacie zaprezentowany zostanie proces projektowania oraz kry-
teria dobroci kwestionariusza GOT-M. Kwestionariusz ten został opraco-
wany pod kierunkiem dr Joanny Urbańskiej jako narzędzie do zastosowania
w procesie rekrutacji przyszłych pracowników. Właściwość mierzona tym
narzędziem to gotowość do manipulacji rozumiana jako subiektywna po-
stawa osoby do wykorzystywania jakichś okoliczności, naginania lub prze-
inaczania faktów w celu udowodnienia swoich racji lub wpływania na cudze
poglądy i zachowania. Innymi słowy, niniejsze narzędzie służy do pomiaru
stopnia, w jakim dana osoba jest gotowa do akceptacji i usprawiedliwiania
manipulacji, czy też do pomiaru poziomu tendencji danej osoby do manipu-
lacji oraz wiedzy i opinii na jej temat. W procesie projektowania dokonano
operacjonalizacji, wyróżniając obszary manifestacji: poznawczy, emocjo-
nalny, behawioralny oraz treści: „bezpośredni kontakt”, „online lub przez
telefon”. Następnie wygenerowano pulę 30 pytań, które poddano bada-
niu metodą sędziów kompetentnych w celu zapewnienia wysokiej trafności
treściowej narzędzia. W kolejnym kroku zmodyfikowano pulę pytań i osta-
tecznie do pilotażu przygotowano narzędzie składające się z 18 pytań wraz
z kluczem odpowiedzi. W badaniu pilotażowym, które przeprowadzono w
grudniu 2022 r., wzięły udział 83 osoby. Na plakacie zostaną przedsta-
wione informacje o kryteriach dobroci narzędzia: standaryzacji, obiektyw-
ności, rzetelności, trafności i normalizacji – wraz z podaniem norm dla
grupy odniesienia. Zaprezentowane zostaną także wszystkie pozycje kwe-
stionariusza. Mocną stroną tego narzędzia jest, po pierwsze, dość wysoka
homogeniczność testu. Po usunięciu jednej pozycji testowej, która obniżała
wartość współczynnika rzetelności, alfa Cronbacha wyniosi 0,769. Świad-
czy to o wysokiej rzetelności i trafności teoretycznej testu. Po drugie, zaletą
jest normalność rozkładu wyników. Chociaż dokonano przekształcenia wy-
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ników na skalę Z oraz skalę staninową, mogą być interpretowane już wyniki
surowe.
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